
 

 
南通通天禽业改良育种有限公司 

家禽屠宰项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

南通通天禽业改良育种有限公司 

2023 年 9 月



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

I 

目    录 

1 概述 ................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .................................................................................................. 1 
[...]
根据风险识别结果，污水处理站的使用未构成重大危险源，因此，建设单位需

加强防范，严控事故的发生。 

2、废气处理设施非正常排放 

废气处理设施非正常排放是指废气治理措施完全无法工作，或处理效率达不到

规定要求，造成废气直接排放或超标排放的极端情况，在大气环境影响评价章节已

做分析，应杜绝废气非正常排放情况的发生。一旦发现废气处理设施非正常排放，

应立即停止生产，直至废气处理设施恢复正常运行后，可安排恢复生产。 

6.3.3 风险防范措施 

1、大气风险防范措施 

本项目的大气风险主要为废气的事故性排放，主要从以下几个方面措施进行预

防： 

①对废气处理设施定期检查、维护，以确保废气处理设施正常运行； 

②制定废气处理设施操作规程，责任到专人负责； 

③废气治理设施应有标识，并注明注意事项，以防止误操作后以外的事故排

放； 

④事故停产：发生事故时，应停止相关的生产，防止事故废气大量排放。 

2、事故废水风险防范措施 

本项目的事故废水主要考虑为事故状态下的物料冲洗水，主要从以下几方面措



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

123 
 

施进行事故废水的预防： 

①严格控制设备及其安装质量。 

②配备合适、足量灭火器材，并应保持安全消防设施齐全、完好，按规范配备

砂子、灭火毯等消防用品。 

③加强员工培训、教育、考核，并持证上岗；加强巡回检查，及时处置事故隐

患。 

6.3.4 应急预案 

（1）制定风险事故应急预案的目的 

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速度发挥

最大的效能，有序的实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故造成的危害，减少

事故造成的损失。 

（2）风险事故应急预案的基本要求 

风险事故应急预案的基本要求包括：科学性、实用性和权威性。风险事故的应

急救援工作是一项科学性很强的工作，必须开展科学分析和论证，制定严密、统

一、完整的应急预案；应急预案应符合项目的客观情况，具有实用、简单、易掌握

等特性，便于实施；对事故处置过程中职责、权限、任务、工作标准、奖励与处罚

等做出明确规定，使之成为企业的一项制度，确保其权威性。 

（3）环境风险应急组织机构设置及职责 

针对可能存在的环境风险，拟建项目应当设立事故状态下的应急救援领导小

组。应急救援领导小组是公司为预防和处置各类突发事故的常设机构，其主要职责

有： 

①编制和修改事故应急救援预案。 

②组建应急救援队伍并组织实施训练和演习。 

③检查各项安全工作的实施情况。 

④检查督促做好重大事故的预防措施和应急救援的各项准备工作。 

⑤在应急救援行动中发布和解除各项命令。 

⑥负责向上级和政府有关部门报告以及向友邻单位、周边居民通报事故情况。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

124 
 

⑦负责组织调查事故发生的原因、妥善处理事故并总结经验教训。 

（4）应急预案制定 

根据相关应急预案的编制要求编制突发环境事件应急预案。并定期组织学习事

故应急预案和演练，根据演习情况结合实际对预案进行适当修改。应急队伍要进行

专业培训，并要有培训记录和档案。同时，加强各应急救援专业队伍的建设，配有

相应器材并确保设备性能完好。 

企业必须认真落实各项预防和应急措施，在采取了各项有效的风险防范措施

后，本项目的风险水平是可以接受的。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

125 

7 环境保护措施及其可行性分析 

7.1 废气污染防治措施评述 

7.1.1 废气收集系统及处理系统设置情况 

本项目生物质蒸汽发生器燃烧废气采用管道收集的方式收集进入布袋除尘装

置，  

本项目各股废气收集、处理、排放路线见下图。 

 

5-8#排气筒 

9-11#排气筒 

蒸汽发生器燃烧废

气 
管道收集 1#排气筒 

风量 4000m3/h 
布袋除尘装置 

图7.1-1  项目燃烧废气收集、处理、排放路线示意图 

7.1.2 废气处理工艺及相关参数 

1、废气治理工艺流程简述： 

本项目生物质蒸汽发生器燃烧废气经管道收集进入布袋除尘装置处理后，通过

1根20米高1#排气筒排放。 

2、废气处理相关参数 

本项目生物质燃烧废气中颗粒物的粒径为 5~10μm 左右，脉冲布袋除尘器选用

高效膨体玻璃纤维布袋，这种滤袋材质具有耐高温性，且较适用于烟气温度高于

200℃条件。脉冲布袋除尘器对净化含有显微尘（粒径 0.25um-10um)、亚显微尘

（粒径<0.25um)的气体效率较高，处理效率可达 98%以上。 

表 7.1-1  布袋除尘装置设备参数表 

序号 名称 参数 

1 风机风量 4000m3/h 

 尺寸 2m*1.5m*2m 

2 过滤风速 ≤2.22m/min 

3 总过滤面积 30m2 

4 布袋数量 1 个 

5 布袋材质 高效膨体玻璃纤维 

6 清灰方式 脉冲反吹清灰方式 

7 净化效率 ＞98% 

3、生物质燃烧废气布袋除尘装置合理性分析 

参考《排污许可申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）“表 7 锅炉烟气污染



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

126 

防治可行技术”可知，项目采用的布袋除尘装置属于生物质蒸汽发生器燃烧废气中

颗粒物处理的可行性技术。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 第 24 号，生

态环境部，2021 年 6 月 11 日）中“4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册”“蒸

汽/热水/其他生物质锅炉（层燃炉-生物质散烧）”，布袋除尘对颗粒物的处理效率

99%以上，本次环评保守按 98%计。 

根据工程分析，经布袋除尘装置处理后生物质燃烧废气中颗粒物、SO2、NOx

排放浓度以及烟气黑度均能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-

2022）表 1 中排放限值要求，因此本项目生物质蒸汽发生器燃烧废气采用布袋除尘

装置处理废气中颗粒物措施可行。 

7.1.3 无组织废气污染防治措施评述 

建设单位通过以下措施加强无组织废气控制： 

1、屠宰车间 

（1）及时清理车间内少量禽类粪便； 

（2）车间地面应设计一定的坡度，上铺铁篦子，地面冲洗废水经管道送污水

处理站进行处理，减少恶臭源的散发时间，车间上方设置大功率排风扇，加强通

风。 

（3）定期对车间易产生恶臭的区域喷洒微生物除臭剂。 

2、污水站 

（1）本项目生产废水进入厂区污水处理站进行处理，污水处理站通过定期喷

洒消毒剂、加强厂区绿化等措施较少无组织废气排放。 

（2）加强厂内绿化，设置一定的卫生防护距离。以减少无组织排放的气体对

周围环境保护目标的影响。 

通过采取以上无组织排放控制措施，可减少本项目的无组织气体的排放，污染

物无组织排放量降低到较低的水平。通过预测，本项目无组织排放对大气环境及周

边敏感目标的影响较小，不影响周边企业的生产、生活，无组织废气的控制措施可

行。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

127 

综上所述，建设项目产生的废气对周围环境影响较小。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 废水处理工艺 

本项目地面冲洗废水、屠宰废水、纯水制备弃水、蒸汽发生器杂排水经厂区污

水处理站处理后清运至如东县袁庄镇污水处理厂。 

1、污水处理站设计可行性分析 

（1）水量 

本项目建成后生产废水产生量共 16361m3/a（45.45m3/d），污水站设计处理能

力为 50m3/d，能满足本项目的处理需求。 

（2）工艺设计 

污水处理站处理工艺流程图见下图。 

 

 

气浮池 

沉淀池 

格栅 

污泥外售 

生产废水 

PAC、PAM 

调节池 

污泥池 

如东县袁庄镇

污水处理厂 

水解酸化

池 

消毒池 次氯酸钠 

滤液 

浮渣 

浮渣 

 

图7.2-1 污水处理站污水处理工艺流程图 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

128 

污水处理工艺流程说明： 

① 格栅+调节 

格栅用来拦截去除废水中的少量的大块漂浮物，以防止管道和泵体的堵塞。拦

截后的废水进入调节池调节水质水量，减轻后续处理构筑物的负荷，防止其对后续

处理造成影响。 

② 气浮 

由于肉类加工废水中含有大量的血污、油脂和油块等污染物，通过加入 PAC、

PAM 进行絮凝气浮，达到预处理的效果，可去除油脂、COD、SS，极大减轻了后

续生化处理的负荷，稳定了进入生化处理的水质。 

③ 水解酸化 

水解酸化处理主要目的是将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解

的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性。

粗略的分为三个连续的阶段，即水解酸化阶段，产氢产乙酸阶段和产甲烷阶段 

④ 沉淀+消毒 

水解酸化后的废水进入沉淀池中进行沉淀处理，处理后的废水送入消毒池中利

用次氯酸钠对废水进行消毒，消毒处理后清运至袁庄镇污水处理厂集中处理。 

⑤ 污泥池 

格栅及调节池中浮渣与气浮池、沉淀池中污泥一并送污泥池中进行污泥浓缩，

污泥浓缩池上清滤液送调节池处理。浓缩后的污泥由污泥泵提升至压滤机压滤后外

售综合利用，压滤液送调节池处理。 

（3）处理效果 

表 7.2-2  污水站处理工艺处理效果（单位：mg/L，pH 无量纲，大肠菌群数个/L）） 

处理单元 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
动植物

油 

大肠菌

群数 

格栅+调

节池+气

浮 

进水 1500 750 750 50 80 8 50 133000 

出水 750 413 300 50 80 8 45 133000 

去除

率 
50 45 60 0 0 0 10 0 

水解酸化

池+沉淀 

进水 750 413 300 50 80 8 45 133000 

出水 450 240 280 40 65 6 40 133000 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

129 

去除

率 
40 42 6.7 20 19 25 12 0 

消毒池 

进水 450 240 280 40 65 6 40 133000 

出水 450 240 280 40 65 6 40 6000 

去除

率 
0 0 0 0 0 0 0 95.5 

总去除效率 70 68 63 20 19 25 20 95.5 

出水标准 500 250 300 45 70 8 50 / 

（4）污水处理设施参数 

表 7.2-3  污水处理设施详细参数一览表 

序号 设备设施名称 规格型号 数量 备注 

1 调节池 5m*5m*5m 2 座 防腐防渗处理 

2 气浮池 2m*1m*2m 1 座 
防腐防渗处理，配套加药设

备：1 套 

3 水解酸化池 3m*2m*1m 1 座 防腐防渗处理 

4 沉淀池 5m*5m*5m 1 座 防腐防渗处理 

5 污泥浓缩池 2m*2m*1m 1 座 防腐防渗处理 

6 消毒池 5m*5m*5m 1 座 
防腐防渗处理，配套加药设

备：1 套 

7.2.2 生产废水清运袁庄镇污水处理厂可行性分析 

本项目位于如东县袁庄镇大袁庄村十二组（原四组），属于袁庄镇污水处理厂

服务范围内，但由于污水管网未接管至项目地，因此项目产生的生产废水经污水站

处理后，采取清运的方式送袁庄镇污水处理厂集中处理。 

从水环境保护的角度出发，本项目废水排入污水处理厂处理可行，项目废水的

排放不会对污水处理厂污水处理工艺产生冲击，对地表水环境无直接影响。 

目前如东县袁庄镇污水处理厂已经建成，并且投入运行，目前该污水厂设计处

理规模为 1000m3/d，余量充足。根据工程分析，本项目投入运行后废水排放量约为

45.45m3/d，占设计处理规模的 4.545%，具有充足的处理余量接纳本项目废水。 

本项目废水主要为生产废水，经污水站处理后能够达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）表 3 禽类屠宰加工三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，符合袁庄镇污水处理厂的接纳水

质要求，不会对污水处理厂的正常运行产生影响。 

综上所述，本项目生产废水经污水站处理后，清运至如东县袁庄镇污水处理厂

是可行性的。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

130 

7.2.3 经济技术可行性 

本项目废水总量为 16361m3/a，根据建设方提供的资料，污水站处理生产废水

的直接运行费用在 3.5 元/吨左右，每年水处理费用约 5.73 万元，在厂家承受范围

内，在经济上是可行的。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

131 

7.3 噪声污染防治措施评述 

建设项目主要高噪声设备为生产设备及废气处理装置风机等，其源强约为

60~85dB(A）。设计时尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备均安

置在室内，通过设备减振、厂房隔声、消声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐

射量，具体防治措施如下： 

①首先考虑选用低噪声设备，并按照工业设备安装的有关规范进行安装，在源

头上控制噪声污染； 

②针对较大的设备噪声源，采取隔音、消声等治理措施，如在需要降噪的设备

基础上采取安装减振座、减振垫等办法；风机风口安装消声器，水泵采取隔声、消

声等措施； 

③保持设备处于良好的运转状态，防止因设备运转不正常而增大噪声，要经常

进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声； 

④总图合理布局，在满足工艺要求的前提下，考虑将高噪声在总平面布置时做 

到远离厂界以减少高噪声源对厂界外环境的影响。 

经采取上述措施，对设备的降噪量可控制在25~30dB（A）以上。根据噪声预

测结果，叠加现状噪声值，厂界噪声环境可以达到功能区划的要求，说明其采用的

防治措施是有效、可靠的。 

7.4 固体废物污染防治措施评述 